



**Městská
část
Praha 10**

**Úřad městské části Praha 10
odbor školství**

Váš dopis zn.: P10-082078/2020
Naše značka: P10-083097/2020
Vyřizuje/linka: Marousková/139
V Praze dne: 24. 8. 2020



Poskytnutí informací ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů

Městská část Praha 10, Úřad městské části Praha 10, odbor školství obdržel dne 12. 8. 2020 Vaši žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „InfZ“), o poskytnutí informací ve znění:

Je mi známo, že SRPŠ z ZŠ Karla Čapka (Kodaňská) Vám zaslalo cca v průběhu června 2020 otevřený dopis týkající se zejména letošních problémů se zápisy na ZŠ Karla Čapka, které jste zřizovatelem.

Podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, požaduji:

1. *Sdělení, kdy Vám byl tento dopis doručen a kdy jste na něj odpověděli.*
2. *Kopii Vaší odpovědi na výše uvedený otevřený dopis.*
3. *Sdělení jaká opatření jste v reakci na vzniklou problematickou situaci se zápisy na ZŠ Karla Čapka přijali.*
4. *Sdělení, zda a kdy se bude konat veřejná schůze, kterou v otevřeném dopise SRPŠ navrhuje.*

V souladu s ustanovením § 14 InfZ Vám tímto požadované informace poskytujeme v následující formě: doporučeným dopisem.

Odbor školství ÚMČ Praha 10 odpovídá na Vaše dotazy takto:

Ad. 1) Zmiňovaný dopis SRPŠ při ZŠ Karla Čapka adresovaný starostce MČ Praha 10, zastupitelstvu MČ Praha 10 a primátoru MHMP MUDr. Hříbovi byl na Úřad městské části Praha 10 doručen dne 3. 6. 2020.

Dne 8. 6. 2020 byl předán na odbor školství k přípravě odpovědí. Připravené odpovědi byly odborem školství zaslány formou interního sdělení do kanceláře starostky dne 16. 6. 2020. Toto interní sdělení bylo předloženo i zastupitelstvu MČ Praha 10 pro informaci o situaci. Dále jsme o něm neměli zprávu a považovali jsme ho za vyřízený.

Zjistili jsme, že nedopatřením nebyl dokument SRPŠ oficiálně zaslán, za což jsme se za městskou část Praha 10 zmíněnému sdružení omluvili.

Dopis pro SRPŠ byl odeslán 18. 8. 2020.

Sídlo: Vršovická 68, 101 38 Praha 10
Pracoviště: Vršovická 68, 101 38 Praha 10
IČ: 00063941
Bankovní spojení: 19-2000733369/0800

Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:30
Středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:30

tel.: +420 267 093 111
fax: +420 272 739 587
e-mail: posta@praha10.cz
www.praha10.cz

Ad. 2) V příloze č. 1 zasíláme kopii interního sdělení s odpověďmi na dotazy SRPŠ při ZŠ Karla Čapka adresovanou starostce městské části Praha 10.

V příloze č. 2 i dopis pro SRPŠ při ZŠ Karla Čapka odeslaný dne 18. 8. 2020.

Ad. 3) Magistrát hlavního města Prahy umožňuje upravovat obecně závaznou vyhlášku dle požadavků MČ každý rok, přesto může k určitému převisu spádových dětí do příslušné školy dojít (nelze s předstihem určit přesný počet zájemců na jednotlivé školy vzhledem k stěhování obyvatel). Chceme se pokusit upravit školské obvody tak, aby byla situace vyvážená ve všech ZŠ. Dle dokumentu Krátkodobé plánování kapacit MŠ a ZŠ

https://www.praha10.cz/Portals/0/VS%20Kapacity%20MS%20a%20ZS%20MC%20Praha%2010_1.pdf se počet obyvatel v MČ Praha 10 bude zvyšovat, a tak bude nutné přistoupit k navýšení kapacity míst pro základní vzdělávání. Prozatím byla provedena analýza školských obvodů.

Ad. 4) SRPŠ bylo dopisem informováno, že v případě trvajících zájmu o setkání, se zástupci sdružení mohou obrátit na kancelář místostarosty MgA. Kašpara (paní Šárka Kulhava, tel. 267 093 244, e-mail: sarka.kulhava@praha10.cz) za účelem domluvení termínu. V tuto chvíli nemáme o žádném setkání informaci.

S pozdravem

Jana
Vinterová
á

Digitálně
podepsal Jana
Vinterová
Datum:
2020.08.26
14:01:28 +02'00'

Mgr. Bc. Jana Vinterová
vedoucí odboru školství

Sídlo: Vršovická 68, 101 38 Praha 10
Pracoviště: Vršovická 68, 101 38 Praha10
IČ: 00063941
Bankovní spojení: 19-2000733369/0800

Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:30
Středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:30

tel.: +420 267 093 111
fax: +420 272 739 587
e-mail: posta@praha10.cz
www.praha10.cz

Příloha č. 1: Interní sdělení - Vyjádření odboru školství k dopisu Spolku rodičů a přátel školy ZŠ Karla Čapka ohledně zápisu do 1. ročníku v ZŠ Karla Čapka

Interní sdělení

Vážená paní
Renata Chmelová
Starostka MČ Praha 10

Vršovická 68

odbor školství
oddělení pedagogicko-organizační
referent Mgr. Irena Maroušková
datum 11. 6. 2020
číslo jednací P10-060839/2020

Věc: Vyjádření odboru školství k dopisu Spolku rodičů a přátel školy ZŠ Karla Čapka ohledně zápisu do 1. ročníku v ZŠ Karla Čapka

Vážená paní starostko,

odbor školství vypracoval odpovědi na otázky položené Spolkem rodičů a přátel školy ZŠ Karla Čapka týkající se zápisu do 1. ročníku. S ohledem na to, že dopis byl adresován Vám i Zastupitelstvu MČ Praha 10, prosím o předání informace.

V příloze zasílám původní dopis SRPŠ s otázkami.

Odpovědi na otázky:

- 1) Pokyn MHMP se opírá o vyjádření MŠMT k tématu zápisu dětí do ZŠ z roku 2014 a vychází rovněž se školského zákona. MŠMT zdůrazňuje, že podle § 178 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, je povinností obce zajistit podmínky pro plnění povinné školní docházky všem svým občanům. Tento zákon v § 36 o plnění povinnosti školní docházky, odst. 7, říká:
„Ředitel spádové školy je povinen přednostně přijmout žáky s místem trvalého pobytu v příslušném školském obvodu a žáky umístěné v tomto obvodu ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy nebo ve školském zařízení pro preventivně výchovnou péči, a to do výše povoleného počtu žáků uvedené ve školském rejstříku.“
Z tohoto vyplývá, že jediným platným kritériem pro přijetí k základnímu vzdělávání je trvalé bydliště dítěte. Kritérium sourozence ve školském zákoně není uvedeno, a tudíž není při přijímání k základnímu vzdělávání zohledněno. Pro děti bez sourozenců by to mohlo být považováno za diskriminační.
- 2) Jak je zmíněno v dopise, losování je pouze doporučením Ochrádkyně práv při naplňování práva na rovné zacházení v přístupu k povinné školní docházce v případě, kdy zájem o školu ze strany „spádových dětí“ přesáhne kapacitu prvních tříd.
- 3) MHMP upravuje OZV dle požadavků MČ každý rok, přesto může k určitému převisu spádových dětí do příslušné školy dojít (nelze s předstihem určit přesný počet zájemců na jednotlivé školy vzhledem k stěhování obyvatel). Chceme se pokusit upravit školské

obvody tak, aby byla situace vyvážená ve všech ZŠ. Dle dokumentu Krátkodobé plánování kapacit MŠ a ZŠ (odkaz na web:

https://www.praha10.cz/Portals/0/VS%20Kapacity%20MS%20a%20ZS%20MC%20Praha%2010_1.pdf) se počet obyvatel v MČ Praha 10 bude zvyšovat, a tak bude nutné přistoupit k navýšení kapacity míst pro základní vzdělávání.

- 4) Spádová turistika – účelové přehlašování místa trvalého pobytu kvůli vybrané škole - není v možnosti řešení MČ Praha 10. Z dostupných informací jsme zjistili, že v krátké době před zápisem k základnímu vzdělávání se do školského obvodu ZŠ Karla Čapka přihlásilo k trvalému pobytu pouze 7 dětí.
- 5) Aktuálně je již situace vyřešena tak, že do ZŠ Karla Čapka byly nakonec přijaty všechny děti, jejichž zákonní zástupci projevili i nadále zájem (z původního převisu 20 spádových dětí jich bylo přijato 12 na odvolání a dokonce bylo přijato 7 nespádových dětí se sourozenci ve škole).

Jana
Vinterová

Digitálně podepsal
Jana Vinterová
Datum: 2020.06.16
08:20:43 +02'00'

Mgr. Bc. Jana Vinterová
vedoucí odboru školství

Příloha: Dopis Spolku rodičů a přátel školy ZŠ Karla Čapka

Příloha č. 2: Dopis pro Spolek rodičů a přátel školy při ZŠ Karla Čapka odeslaný 18. 8. 2020



**Městská
část
Praha 10**

**Úřad městské části Praha 10
odbor školství**

**SRPŠ při ZŠ Karla Čapka
Kodaňská 16
101 00 Praha 10**

Váš dopis zn.: P10-056067/2020
Naše značka: P10-083075/2020
Vyřizuje/linka: Marousková/139
V Praze dne: 13. 8. 2020

Odpověď na Váš dopis ze dne 1. 6. 2020

Vážení členové sdružení rodičů a přátel školy při ZŠ Karla Čapka,

omlouváme se za pozdní odpověď na Vaši žádost, kterou obdržel ÚMČ Praha 10 dne 3. 6. 2020.

Odbor školství byl požádán o přípravu odpovědi na Vaše otázky, což učinil formou interního sdělení a zaslal do kanceláře starostky dne 11. 6. 2020. Informováno bylo i zastupitelstvo MČ Praha 10. Nedopatřením Vám vyjádření nebylo oficiálně zasláno, činíme tak se zpožděním – viz odpovědi níže.

V příloze č. 1 ještě dokládáme vytvořené interní sdělení odborem školství.

K Vašemu podání se vyjadřujeme takto:

- 1) Pokyn Magistrátu hlavního města Prahy se opírá o vyjádření Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy k tématu zápisu dětí do ZŠ z roku 2014 a vychází rovněž se školského zákona. Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy zdůrazňuje, že podle § 178 odst. 1 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších předpisů, je povinností obce zajistit podmínky pro plnění povinné školní docházky všem svým občanům. Tento zákon v § 36 o plnění povinnosti školní docházky, odst. 7, říká:
„Ředitel spádové školy je povinen přednostně přijmout žáky s místem trvalého pobytu v příslušném školském obvodu a žáky umístěné v tomto obvodu ve školském zařízení pro výkon ústavní výchovy, ochranné výchovy nebo ve školském zařízení pro preventivně výchovnou péči, a to do výše povoleného počtu žáků uvedené ve školském rejstříku.“
Z tohoto vyplývá, že jediným platným kritériem pro přijetí k základnímu vzdělávání je trvalé bydliště dítěte. Kritérium sourozence ve školském zákoně není uvedeno, a tudíž není při přijímání k základnímu vzdělávání zohledněno. Pro děti bez sourozenců by to mohlo být považováno za diskriminační.
- 2) Jak je zmíněno v dopise, losování je pouze doporučením Ochránkyně práv při naplňování práva na rovné zacházení v přístupu k povinné školní docházce v případě, kdy zájem o školu ze strany „spádových dětí“ přesáhne kapacitu prvních tříd.

Sídlo: Vršovická 68, 101 38 Praha 10
Pracoviště: Vršovická 68, 101 38 Praha 10
IČ: 00063941
Bankovní spojení: 19-2000733369/0800

Úřední hodiny:
Pondělí 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:30
Středa 8:00 – 12:00, 13:00 – 17:30

tel.: +420 267 093 111
fax: +420 272 739 587
e-mail: posta@praha10.cz
www.praha10.cz

- 3) Magistrát hlavního města Prahy upravuje obecně závaznou vyhlášku dle požadavků městské části každý rok, přesto může k určitému převisu spádových dětí do příslušné školy dojít (nelze s předstihem určit přesný počet zájemců na jednotlivé školy vzhledem k stěhování obyvatel). Chceme se pokusit upravit školské obvody tak, aby byla situace vyvážená ve všech ZŠ. Dle dokumentu Krátkodobé plánování kapacit MŠ a ZŠ (odkaz na web: https://www.praha10.cz/Portals/0/VS%20Kapacity%20MS%20a%20ZS%20MC%20Praha%2010_1.pdf) se počet obyvatel v MČ Praha 10 bude zvyšovat, a tak bude nutné přistoupit k navýšení kapacity míst pro základní vzdělávání.
- 4) Spádová turistika – účelové přehlašování místa trvalého pobytu kvůli vybrané škole - není v možnosti řešení městské části Praha 10. Z dostupných informací jsme zjistili, že v krátké době před zápisem k základnímu vzdělávání se do školského obvodu ZŠ Karla Čapka přihlásilo k trvalému pobytu pouze 7 dětí.
- 5) Aktuálně je již situace vyřešena tak, že do ZŠ Karla Čapka byly nakonec přijaty všechny děti, jejichž zákonní zástupci projevili i nadále zájem (z původního převisu 20 spádových dětí jich bylo přijato 12 na odvolání a dokonce bylo přijato 7 nespádových dětí se sourozenci ve škole).

Zároveň připomínáme, že pokud byste měli nadále zájem o schůzku s místostarostou MgA. Kašpárem, obraťte se přímo na jeho sekretariát (paní Šárka Kulhová, tel. 267 093 244, e-mail: sarka.kulhava@praha10.cz).

S pozdravem

Mgr. Bc. Jana Vinterová
vedoucí odboru školství

Jana
Vinterová

Digitálně podepsal
Jana Vinterová
Datum: 2020.08.14
14:08:22 +02'00'

Příloha: Interní sdělení odboru školství pro kancelář starostky